Дело № 05-0021/82/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» апреля 2022 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, зарегистрированного по адресу: адрес, чьи действия согласно протоколу об административном правонарушении №091S20220000001 квалифицированы по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
у с т а н о в и л:
13.07.2021 в 00:01 час. директором Общества с ограниченной ответственностью «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) не предоставлены сведения о трудовой деятельности зарегистрированного лица (по форме СЗВ-ТД), а именно: сведения об увольнении застрахованного лица фио (на основании приказа от 12.07.2021 N 5) представлены 13.07.2021 лично с нарушением порядка предоставления страхователем сведений, в случае, если численность работающих у него зарегистрированных лиц за предшествующий отчетный период - месяц составляет 25 и более лиц, чем нарушил пункт 2.6 статьи 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации № 6 Управления персонифицированного учета Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым фио в отношении директора ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио 18.01.2022 составлен протокол об административном правонарушении №091S20220000002 по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
фио в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в рассмотрении дела и присутствовать в судебном заседании корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность.
Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», что в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения.
Судебным участком № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению фио о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебных повесток о вызове в судебное заседание по адресу проживания и адресу юридического лица, указанному в протоколе об административном правонарушении. Судебная повестка, направленная по адресу проживания, получена последним лично 09.04.2022, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № 29750570324758.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом рекомендаций Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5,  и возможности рассмотрения дела в отсутствие указанного лица.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Правовую основу и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливает Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и нормы Федерального закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации». Исходя из смысла Федерального закона N 27-ФЗ, осуществляется индивидуальный (персонифицированный) учет - организация и ведение учета сведений о каждом застрахованном лице для реализации пенсионных прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно статье 5 Федерального закона N 27-ФЗ, органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Пенсионный фонд Российской Федерации.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона N 167-ФЗ Общество с ограниченной ответственностью «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» является страхователем по обязательному пенсионному страхованию.
Пунктом 2 статьи 14 Федерального закона N 167-ФЗ предусмотрено, что страхователи обязаны представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения.
Частью 1 статьи 8 Закона N 27-ФЗ установлено, что сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.
На основании статьи 8.1 Закона N 27-ФЗ Пенсионный фонд Российской Федерации осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно пункту 2.4 статьи 11 Закона N 27-ФЗ страхователь представляет о работающих у него зарегистрированных лицах в случаях приема на работу, переводов на другую постоянную работу и увольнения, подачи зарегистрированными лицами заявлений о продолжении ведения страхователем трудовых книжек в соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации либо о предоставлении страхователем зарегистрированным лицам сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя, отчество; сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 данного Федерального закона.
Подпунктом 2 пункта 2.5 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрено, что указанные в пункте 2.4 настоящей статьи сведения, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, представляются с 1 января 2021 года:
в случаях перевода на другую постоянную работу, подачи зарегистрированным лицом заявления о продолжении ведения страхователем трудовой книжки в соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации либо о предоставлении страхователем ему сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации - не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором имели место перевод на другую постоянную работу или подача соответствующего заявления;
в случаях приема на работу и увольнения зарегистрированного лица - не позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответствующего приказа (распоряжения), иных решений или документов, подтверждающих оформление трудовых отношений.
 В соответствии с пунктом 2.6 ст. 11 Закона N 27-ФЗ страхователь, в случае если численность работающих у него зарегистрированных лиц за предшествующий отчетный период - месяц составляет 25 и более лиц, представляет указанные в пункте 2.4 настоящей статьи сведения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ «Об электронной подписи».
Формирование сведений о трудовой деятельности в форме электронного документа осуществляется страхователем с использованием программно-технических средств, применяемых им для автоматизации своей деятельности, или с использованием электронного сервиса, предоставленного на безвозмездной основе Пенсионным фондом Российской Федерации.
Порядок представления и сроки приема и учета территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о застрахованных (зарегистрированных) лицах, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета определен Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах, утвержденной Приказ Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.04.2020 N 211н.
Из материалов дела усматривается, что сведения о трудовой деятельности зарегистрированного лица (по форме СЗВ-ТД) об увольнении застрахованного лица фио (на основании приказа от 12.07.2021 N 5) представлены директором Общества с ограниченной ответственностью «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) лично 13.07.2021 с нарушением порядка их предоставления.
С 1 октября 2021 года Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым реорганизовалось в форме присоединения к нему подведомственных территориальных органов ПФР.
В связи с выявленным нарушением, 18.01.2022 в отношении директора ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио, при наличии сведений о надлежащем уведомлении последнего о времени и месте составления протокола, начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации № 6 Управления персонифицированного учета Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении №091S20220000002 по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Административная ответственность по части 2 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление в установленный Федеральным законом от 01 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» срок либо представление неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 6 указанного Федерального закона.
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в абзаце 2 пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействия) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшает положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Состав части 2 и части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеют единый родовой объект посягательства, не ухудшает положение лица, в результате переквалификации его действий.
Принимая во внимание, что директором ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио не были предоставлены сведения о трудовой деятельности зарегистрированного лица в соответствии с порядком их предоставления, переквалификация действий директора Общества фио с части 1 на часть 2 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях согласуется с требованиями абзаца 2 пункта 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года за N 5.
При таких обстоятельствах правонарушение, совершенное должностным лицом Общества фио, подлежит переквалификации с части 1 на часть 2 статьи 15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №091S20220000002 от 18.01.2022; надлежащим образом заверенной копией уведомления о составлении протокола от 25.11.2021, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №29500064230085; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; сведениями о трудовой деятельности зарегистрированного лица по форме СЗВ-ТД ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» за отчетный период июль 2021 года; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 16.07.2021 № 091S18210009145; решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 19.08.2019 года №091S19210009458.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу требований ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность директора ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности фио
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу фио административного наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа.
Вместе с тем, учитывая, что на момент совершения вменяемого директору ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио правонарушения и в настоящее время ООО «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» является субъектом малого предпринимательства, его руководитель фио привлекается к административной ответственности впервые, совершенное им правонарушение не входит в перечень, зафиксированный в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, и не повлекло имущественного ущерба, а также причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в силу части 3 статьи 3.4 КоАП РФ назначенное ему наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в порядке, предусмотренном статьей 4.1.1 КоАП РФ.
При этом мировой судья полагает, что  назначение данного вида наказания, является соразмерным совершенному правонарушению и справедливым, отвечает целям административного наказания - будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «АЛЮМЭКСПО КРЫМ» фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, заменив его в соответствии с частью 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        		подпись                                   Гирина Л.М.
Копия верна

Мировой судья:									Гирина Л.М.

Пом.мирового судьи:		        					            Капарова М.Т.

Постановление не вступило в законную силу.

Оригинал постановления подшит в материалы дела 05-0021/82/2022 и находится в производстве мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:									Гирина Л.М.

Пом.судьи:										Капарова М.Т.
7